2° *Probatur Scriptura sacra.* Joan. III, 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*; Eph. v, 26: *Ut illam sanctificaret* (Ecclesiam), *mundans lavacro aquæ in verbo vitæ*; Act. VIII, 17: *Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum*; Joan. xx, 23: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis*; II Tim. I, 6: *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quæ in te est per impositionem manuum mearum.* Nonne genuinus et obvius sensus prædictorum verborum est, gratiam per ipsum sacramentum produci, non

vero per fidem, occasione sacramenti? Sic tota traditio ea semper intellexit. Idem dicendum est de aliis sacramentis; id non negant Protestantes, supposito quod illa existant. Ergo 2°.

3° *Ex SS. Patribus.* Tertull., lib. de Baptismo, cap. 4: « Supervenit enim statim Spiritus de cœlis, et aquis super- » est, sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatæ, » vim sanctificandi combibunt. »

S. Leo, Serm. 24 in Nativitate Domini: « Dominus Je- » sus originem quam sumpsit in utero Virginis, posuit in » fonte baptismatis; dedit aquæ quod dedit Matri: virtus » enim Altissimi, quæ fecit ut Maria pareret Salvatorem, » eadem facit ut regeneret unda credentem. »

S. Aug., Tract. 80 in Joan. « Tanta virtus aquæ, ut » corpus tangat et cor abluat. » In his textibus effectus evidenter tribuitur aquæ: si autem gratia producat in baptismo ex opere operato, ruit systema Protestantium: ergo merito concluditur sacramenta in genere gratiam sic producere. Ergo 3°.

4° *Ex ratione.* Invicte enim astruitur propositio nostra adversus Protestantes, si clare ostendatur Baptismum gratiam per se producere, non vero fidem excitando: atqui clare ostenditur Baptismum, etc. Si enim Baptismus gratiam produceret solummodo fidem excitando, vel in administrante, vel in suscipiente: atqui neutrum dici potest: non in administrante, cum, fatentibus adversariis, valeat Baptismus ab improbis, hæreticis, vel etiam paganis collatus; non in suscipiente, nam 1° ipsi etiam fatentur Protestantes validum esse Baptismum in lingua ignota administratum, parvulis rationis incapacibus, amentibus et sensu, propter ingravescentem morbum, destitutis collatum: unde fideles in Ecclesia Romana sic baptizatos ad se transeuntes non rebaptizant.

2° Ingens datur discrimen, inter baptisma Joannis et baptisma Christi, ex his Evangelii verbis, Matth. III, 11: *Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam... ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.* Atqui tantum non existeret discrimen, si baptisma Christi gratiam per se non